
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 47 

 

РЕШЕНИЕ 

 

17 июля 2024 года                                                                    № 107-13 

 

 

Санкт-Петербург 

 

 

Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Южно-Приморский 

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 2 

Лукутина Дмитрия Анатольевича 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Южно-Приморский седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 2 Лукутина Дмитрия Анатольевича (далее – кандидат Лукутин 

Дмитрий Анатольевич) требованиям Федерального закона от 12.06.2002  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) 

и Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 № 303-46 «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 

города федерального значения Санкт-Петербурга» (далее – Закон  

Санкт-Петербурга), Территориальная избирательная комиссия № 47, 

осуществляющая полномочия окружных избирательных комиссий  

по многомандатным избирательным округам № 1 и № 2 по выборам депутатов 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 



2 

 

Южно-Приморский седьмого созыва (далее – Комиссия) установила 

следующее. 

8 июля 2024 года Лукутин Дмитрий Анатольевич уведомил Комиссию  

о выдвижении кандидатом в депутаты муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Южно-Приморский 

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 2  

от избирательного объединения САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ 

ОТДЕЛЕНИЕ политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

8 июля 2024 года в 11 часов 45 минут Лукутину Дмитрию 

Анатольевичу выдано письменное подтверждение о приеме представленных 

кандидатом документов. 

8 июля 2024 года кандидат Лукутин Дмитрий Анатольевич представил 

в Комиссию документы, необходимые для регистрации кандидата. 

8 июля 2024 года в 15 часов 07 минут кандидату Лукутину Дмитрию 

Анатольевичу выдано письменное подтверждение о приеме указанных 

документов. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга 

окружная избирательная комиссия в течение 10 дней со дня получения 

документов, необходимых для регистрации кандидата, обязана проверить 

соответствие порядка выдвижения кандидата требованиям закона и принять 

решение о регистрации кандидата либо об отказе в регистрации кандидата. 

Перечень оснований для отказа в регистрации установлен пунктом 4 

статьи 29 Закона Санкт-Петербурга. 

Согласно подпункту «б» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга 

основанием для отказа в регистрации кандидатов, выдвинутых политической 

партией, является несоблюдение требований к выдвижению кандидата, 

предусмотренных Федеральным законом от 11.07.2001 № 95-ФЗ  

«О политических партиях» (далее – Федеральный закон № 95-ФЗ). 



3 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 35 Федерального закона № 67-ФЗ 

выдвижение кандидатов, списков кандидатов политическими партиями 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О политических 

партиях». 

Под выдвижением кандидата избирательным объединением понимается 

инициатива избирательного объединения в определении кандидата  

в выборный орган, на выборную государственную или муниципальную 

должность (подпункт 10 статьи 2 Федерального закона). 

Статьей 25 Федерального закона № 95-ФЗ предусмотрено, что решения 

о выдвижении региональными отделениями политической партии кандидатов 

(списков кандидатов) в депутаты и на иные выборные должности в органах 

местного самоуправления принимаются на конференции или общем собрании 

региональных отделений политической партии (пункт 2) тайным 

голосованием в соответствии с уставом политической партии, но не менее чем 

большинством голосов (пункт 6). 

Лукутин Дмитрий Анатольевич выдвинут кандидатом в депутаты 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Южно-Приморский седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 2 на XIX (внеочередной) Конференции  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО ГОРОДСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (V этап), состоявшейся 3 июля 2024 года. 

В рамках полномочий Комиссии по проверке соблюдения 

политическими партиями, их региональными отделениями и иными 

структурными подразделениями требований законодательства Российской 

Федерации к выдвижению кандидатов в депутаты, в соответствии  

с подпунктом «г» пункта 1 статьи 27 Федерального закона № 95-ФЗ, при 

посещении Конференции были истребованы и получены заверенные копии 

документов, которые связаны с организацией и проведением данного 



4 

 

мероприятия, в том числе копии утвержденного Конференцией бюллетеня  

№ 5 для тайного голосования и Протокола № 13 заседания Счетной комиссии 

XIX (внеочередной) Конференции Санкт-Петербургского городского 

отделения КПРФ (V этап) от 3 июля 2024 года.  

Из содержания указанных документов следует, что тайное голосование 

персонально по каждому из выдвигаемых кандидатов, в том числе  

по кандидатуре Лукутина Дмитрия Анатольевича, не проводилось,  

а делегаты имели возможность проголосовать только либо «За» всех 

включенных в бюллетень кандидатов, либо «Против» всех кандидатов.  

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской 

Федерации, содержащимся в Постановлении от 27.06.2023 № 24 (пункт 94),  

и позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной  

в Постановлении  от 23.10.2020 № 43-П (абзац четвертый пункта 5), при 

выдвижении избирательным объединением кандидатов тайным голосованием 

возможность выбора способа голосования (за список кандидатов в целом или 

за каждого включаемого в него кандидата), допускается только в случае 

выдвижения кандидатов списком. 

Возможность выдвижения избирательным объединением кандидатов  

по одномандатным (многомандатным) избирательным округам списком 

должна быть прямо предусмотрена законом субъекта Российской Федерации 

(пункт 1.1 статьи 35 Федерального закона № 67-ФЗ).  

Законом Санкт-Петербурга такая возможность не предусмотрена. 

При отсутствии в Законе Санкт-Петербурга требований о выдвижении 

кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам 

списком непосредственное выдвижение кандидата избирательным 

объединением подразумевает, что такое выдвижение носит индивидуальный 

характер и требует тайного голосования персонально по каждой  

из кандидатур, предлагаемых для выдвижения кандидатом  

по соответствующему одномандатному (многомандатному) избирательному 

округу и включенных в бюллетень для тайного голосования. 



5 

 

Данное условие избирательным объединением  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ политической 

партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» при выдвижении Лукутина Дмитрия Анатольевича 

кандидатом в депутаты муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Южно-Приморский седьмого созыва 

по многомандатному избирательному округу № 2, не выполнено, что 

свидетельствует о несоблюдении требований к выдвижению кандидата, 

предусмотренных Федеральным законом «О политических партиях». 

Кроме того, в нарушение указанных выше требований, кандидатом 

Лукутиным Дмитрия Анатольевича не представлено в Территориальную 

избирательную комиссию № 47 решение, принятое в соответствии с Уставом 

Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» о выдвижении Лукутина Дмитрия Анатольевича  

по соответствующему избирательному округу, представление которого 

предусмотрено подпунктом «в» пункта 7 статьи 24 Закона Санкт-Петербурга. 

 О выявленных при проведении проверки недостатках кандидат Лукутин 

Дмитрий Анатольевич был извещен 13 июля 2024 года в соответствии  

с согласием на извещение по вопросам избирательных действий, 

представленным кандидатом в Территориальную избирательную комиссию  

№ 47 от 08.07.2024 вх. № 14/38-01-47/74. 

На основании подпункта «б» пункта 24 статьи 38 Федерального закона 

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктов «б», 

«в» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 № 303-46  

«О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований города федерального значения  

Санкт-Петербурга», решения Территориальной избирательной комиссии  

№ 47 от 20.06.2024 № 101-2 «О возложении полномочий окружных 



6 

 

избирательных комиссий многомандатных избирательных округов № 1, № 2 

по выборам депутатов муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Южно-Приморский седьмого 

созыва» Территориальная избирательная комиссия № 47 р е ш и л а: 

1. Отказать Лукутину Дмитрию Анатольевичу, выдвинутому 

избирательным объединением САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ 

ОТДЕЛЕНИЕ политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», в регистрации кандидатом в депутаты.  

2. Копию настоящего решения выдать Лукутину Дмитрию 

Анатольевичу. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 47 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 47  

Шипулину К.В. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 47                                К.В. Шипулина 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 47          Е.В. Трескунова 

 


